
 
 

IL RESPONSABILE AREA DI DIREZIONE 
 

Determinazione n° 272 del  11 settembre 2024 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE EMESSE DALLA SOCIETÀ PEGASO 03 SRL PER I SERVIZI DI 
RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA PER CONTO DEI COMUNI PER IL SEMESTRE 
GENNAIO-GIUGNO 2024. 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

 

- la Legge regionale n. 7/2012 prevedeva lo scioglimento del Consorzio nel corso del 2013; il 

comma 3 dell’art. 14 (“Norme transitorie”) prevede che “Al fine di garantire la continuità di 

esercizio delle funzioni amministrative connesse all'erogazione del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani, le funzioni di organizzazione e controllo diretto del sistema 

integrato di gestione dei rifiuti urbani, previa intesa con la Giunta regionale per le funzioni 

relative alle opere strategiche, restano confermate in capo agli enti locali ai sensi dell' 

articolo 198 del d.lgs. 152/2006, che le esercitano, senza soluzione di continuità e ad ogni 

effetto di legge, sulla base delle convenzioni stipulate in attuazione della l.r. 24/2002, sino 

alla data di conferimento delle posizioni di cui al comma 7”: pertanto i Consorzi di Bacino ex 

art. 11 della L.R. 24/2002 e le Associazioni di ambito territoriale ottimale ex art. 12 della 

medesima L.R. 24/2002 risultano attualmente esistenti ed operanti; 

- la Legge Regionale n.1/2018 emendata con la L.R. n. 4/2021, ha confermato le funzioni di 

organizzazione e controllo del servizio di gestione integrate dei rifiuti in capo agli attuali 

Consorzi di Bacino, denominati Consorzi d’Area Vasta, in continuità con le norme 

precedenti; 

- in base alla organizzazione attuale, la Società Pegaso 03 S.r.l., come previsto dal Disciplinare 

di Servizio in vigore, in esecuzione del Piano triennale dei Servizi 2021 – 2030 approvato 

dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 14 del 31 marzo 2020, e in forza delle 

convenzioni sottoscritte dai Comuni con il Consorzio, gestisce: 

 

a. il service della riscossione volontaria e coattiva della TARI per i Comuni convenzionati 

per la gestione del tributo; 

b. l’attività di supporto per tutti i Comuni consorziati che fruiscono dei servizi di igiene 

urbana appaltati dal Consorzio, attività che comprendono il servizio di Customer Care 

(prevalentemente assistenza telefonica agli utenti con Numero Verde), consegna dei 



calendari di raccolta, consegna contenitori, bollettazione del servizio domiciliare di 

raccolta della frazione “verde”; 

c. attività di supporto per il funzionamento degli uffici del Consorzio, connettività ed 

attività informatiche;  

 

RICHIAMATO il Piano dei costi 2024 di Pegaso03 S.r.l. per le attività pluriennali, registrato al 

prot. n. 8497 del 9 novembre 2023, nel quale si preventiva un costo complessivo annuo di € 

2.542.258,05 al netto d’IVA, indicizzato al valore dei beni indifferenziati, con valorizzazione del 

tasso di inflazione sul 2023 al 5%; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione del Consorzio n. 24 del 5 luglio 

2024 con la quale si approvava il suddetto Piano dei costi 2024 di Pegaso03 S.r.l.;  

 

DATO ATTO che il corrispettivo richiesto per l’attività di riscossione, volontaria e coattiva (solo 

volontaria per i Comuni di Castagnole P.te, Piobesi T.se, Vinovo e Virle P.te) dalla Pegaso03 S.r.l. 

sulla base del richiamato Piano dei costi per l’anno 2024, ammonta a € 1.720.750,68 oltre IVA al 

22% per € 378.565,15 e dunque € 2.099.315,83 complessivi; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Area di Direzione n. 220 del 12 luglio 2024, con la quale si 

assumevano gli impegni di spesa a copertura dei costi di servizio rappresentati nel richiamato Piano 

dei Costi; 

 

REGISTRATE le seguenti fatture in entrata, emesse in data 9 settembre 2024 da Pegaso 03 s.r.l., 

per i servizi di riscossione per conto di ciascun Comune, con riferimento al semestre gennaio – 

giugno 2024: 

 

Prot. gen. 

N. 

FT. Descrizione Comune totale 

totale con 

IVA 

RP/2024/6514 25 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 BEINASCO 82.162,48   100.238,23 

RP/2024/6513 26 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 BRUINO 31.998,18   39.037,78 

RP/2024/6510 27 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 CANDIOLO 20.956,21   25.566,58 

RP/2024/6511 28 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA CANONE 

GENNAIO - GIUGNO 2024 CASTAGNOLE 4.418,12   5.390,11 

RP/2024/6516 29 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 LA LOGGIA 35.569,11   43.394,31 

RP/2024/6517 30 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 MONCALIERI 236.869,26   288.980,50 

RP/2024/6518 31 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 NICHELINO 192.201,58   234.485,93 

RP/2024/6522 32 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 ORBASSANO 98.722,98   120.442,04 

RP/2024/6508 33 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA, CANONE 

GENNAIO - GIUGNO 2024 PIOBESI 10.554,09   12.875,99 



RP/2024/6509 34 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 RIVALTA 77.994,41   95.153,18 

RP/2024/6512 35 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 TROFARELLO 18.534,95   22.612,64 

RP/2024/6521 36 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 VILLASTELLONE 16.976,35   20.711,15 

RP/2024/6519 37 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA, CANONE 

GENNAIO - GIUGNO 2024 VINOVO 31.234,47   38.106,05 

RP/2024/6520 38 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA, CANONE 

GENNAIO - GIUGNO 2024 VIRLE 2.183,13   2.663,42 

    

860.375,34   1.049.657,91 

 

 

ATTESA la competenza, visto il Decreto Presidenziale n. 1 del 31 marzo 2022 di nomina a 

Direttore del Consorzio, nonché Responsabile dell’Area Amministrazione Generale e finanziaria 

con incarico di elevata qualificazione; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. Di attestare il regolare svolgimento del servizio di tutte le attività fatturate, e di disporre la 

liquidazione delle seguenti fatture, emesse dalla società Pegaso 03 con riferimento al semestre 

gennaio – giugno 2024, per un totale di € 860.375,34 oltre IVA e dunque complessivamente € 

1.049.657,91: 

Prot. gen. 

N. 

FT. Descrizione Comune totale 

totale con 

IVA 

RP/2024/6514 25 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 BEINASCO 82.162,48   100.238,23 

RP/2024/6513 26 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 BRUINO 31.998,18   39.037,78 

RP/2024/6510 27 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 CANDIOLO 20.956,21   25.566,58 

RP/2024/6511 28 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA CANONE 

GENNAIO - GIUGNO 2024 CASTAGNOLE 4.418,12   5.390,11 

RP/2024/6516 29 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 LA LOGGIA 35.569,11   43.394,31 

RP/2024/6517 30 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 MONCALIERI 236.869,26   288.980,50 

RP/2024/6518 31 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 NICHELINO 192.201,58   234.485,93 

RP/2024/6522 32 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 ORBASSANO 98.722,98   120.442,04 

RP/2024/6508 33 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA, CANONE 

GENNAIO - GIUGNO 2024 PIOBESI 10.554,09   12.875,99 



RP/2024/6509 34 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 RIVALTA 77.994,41   95.153,18 

RP/2024/6512 35 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 TROFARELLO 18.534,95   22.612,64 

RP/2024/6521 36 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA E 

COATTIVA, CANONE GENNAIO - GIUGNO 2024 VILLASTELLONE 16.976,35   20.711,15 

RP/2024/6519 37 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA, CANONE 

GENNAIO - GIUGNO 2024 VINOVO 31.234,47   38.106,05 

RP/2024/6520 38 

SERVIZIO RISCOSSIONE VOLONTARIA, CANONE 

GENNAIO - GIUGNO 2024 VIRLE 2.183,13   2.663,42 

    

860.375,34   1.049.657,91 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.049.657,91 IVA inclusa, a copertura delle richiamate 

fatture, trova copertura all’impegno n. 401_2024 già assunto al Bilancio 2024, capitolo di spesa 

n. 1522 “COSTI SERVIZI DI GESTIONE - CANONE PEGASO”. 

 

 
Sottoscritto il 11/09/2024 
  

Il Responsabile Area Di Direzione 
 

dott.ssa Marina TOSO 



Det. n. 272 / 2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE EMESSE DALLA SOCIETÀ PEGASO 03 SRL 

PER I SERVIZI DI RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA PER 

CONTO DEI COMUNI PER IL SEMESTRE GENNAIO-GIUGNO 2024. 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 11/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TOSO MARINA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


